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ÚVOD
Zdravotní nezávadnost potravin je v posledních letech stále více diskutovaným tématem.

Zvýšený zájem veřejnosti a médií o otázky bezpečnosti a kvality potravin se projevil zejména

v souvislosti s celou řadou potravinových afér, které Českou republiku a Evropskou unii

zasáhly v uplynulých letech. V ČR se nejvíce hovoří o tzv. metanolové aféře, která vypukla

v roce 2012. Nejenže měla značné negativní ekonomické následky, ale především otravou po

požití nelegálně vyrobeného alkoholu zemřelo několik desítek lidí a další budou mít

celoživotně poškozené zdraví. Celkovým rozsahem se jednalo o nejhorší mimořádnou událost

související s potravinami v historii samostatné ČR.

Ve společnosti také roste podíl osob trpících tzv. civilizačními chorobami, které jsou velkou

měrou způsobeny právě nekvalitními potravinami a stylem stravování v posledních několika

desetiletích.

Problematika výživy se prolíná nejen s otázkami bezpečnosti potravin, ale i s otázkami

produkce, zpracování a praktické dostupnosti kvalitních potravin na domácím trhu. Vzhledem

k volnému přístupu k informacím jsou v dnešní době spotřebitelé mnohem více informováni

o výrobě potravin, jejich složení, výživové hodnotě, negativním vlivu některých potravin na

zdraví, atd. Na základě těchto poznatků se vyvíjí jejich přístup k potravinám a očekávají

nabídku kvalitních a zdravotně nezávadných potravin.

Jako nástroj k zajištění zdravotní nezávadnosti potravin je mimo jiné legislativou stanoveno

zavedení a nepřetržité dodržování postupů založených na principech HACCP. Hazard Analysis

Critical Control Point nebo-li analýza nebezpečí a kritické kontrolní body, v českém prostředí

označován jako systém kritických bodů, je souborem preventivních opatření, který předchází,

identifikuje a vyhodnocuje nebezpečí ohrožení zdraví spotřebitele ještě předtím, než může

nebezpečí vzniknout. Za bezpečnost potravin nese primární zodpovědnost provozovatel

potravinářského podniku. Proto je žádoucí, aby každý ve svém vlastním zájmu přistupoval

k aplikaci systému HACCP velmi zodpovědně a zabezpečil tak produkci zdravotně

nezávadných potravin.

Předmětem předkládané bakalářské práce je praktické využití principů HACCP při výrobě

cukrářských výrobků a stanovení kritických kontrolních bodů pro epidemiologicky závažné

technologické operace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ HACCP
První myšlenka systému HACCP byla koncipována v roce 1959 v USA společností Pillsbury

Co. Na základě požadavku Národního úřadu pro letectví a kosmonautiku (NASA) měla

navrhnout a vyrobit takové potraviny pro astronauty, které by splňovaly dvě základní kriteria:

potraviny nesmí být drobivé, aby nedocházelo ke znečišťování prostoru kosmické lodi, a musí

být prosty choroboplodných mikroorganismů a toxických látek. První požadavek byl vyřešen

použitím jedlých obalů, které se konzumují společně s potravinou, a balením potravin na

jednotlivé porce. Řešení druhého požadavku stanovilo základní principy celého systému

HACCP. Dr. Howard Bauman, který řídil výzkum, tehdy uvedl: „Velmi brzy jsme zjistili, že
použití klasických metod kontroly kvality potravin nevede k cíli. Pokud bychom měli použít

rozsáhlé vyšetřování vzorků surovin a hotových výrobků, nezůstane pro kosmonauty prakticky
nic. Na základě důkladného výzkumu metod kontroly kvality jsme dospěli k závěru, že musíme

zavést kontrolu celého procesu výroby a manipulace, použitých surovin, prostředí výroby, lidí,
kteří proces vykonávají“. [1, s. 8]

Po rozsáhlém výzkumu, na kterém se podílela Pillsbury Co. společně s U.S. Army Laboratories

Natick a NASA, bylo formulováno řešení pro výrobu bezpečných potravin, které spočívalo

v hledání zdroje nebezpečí na cestě od surovin ke konzumentovi, místo posuzování výrobku.

Veřejná prezentace systému HACCP proběhla v roce 1971 na konferenci American National

Conference for Food Protection. Od roku 1973 se začínají uplatňovat principy systému

HACCP v potravinovém průmyslu v USA. V roce 1985 Národní Akademie věd Spojených

států amerických vydala zprávu „Mikrobiologická kriteria pro potraviny a přísady“, která

vzbudila velký zájem a podpořila použití HACCP jako účinného a preventivního systému při

výrobě zdravotně nezávadných potravin. [2]

Systém se postupně rozšířil také do Kanady, Austrálie a později i Evropy, kde se stal součástí

potravinářské legislativy Evropského společenství. Na zasedání komise pro Codex

Alimentarius (Potravní kodex) mezinárodních organizací WHO (Světová zdravotnická

organizace) a FAO (Organizace OSN pro výživu a zemědělství) v roce 1993 byl schválen

dokument „Kodexová směrnice pro aplikaci systému HACCP v praxi“. Tento předpis se poté

stal základem pro směrnici, regulující systém HACCP v rámci Evropské Unie – Směrnice

Rady 93/43/EHs ze dne 14. června 1993 o hygieně potravin. [3]

1. ledna 2006 vstoupil v platnost tzv. hygienický balíček, který představuje souhrn několika

nařízení EU (více viz kapitola 2.1 této bakalářské práce). Předpisy přijaté v rámci tohoto
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balíčku se vztahují na všechny potraviny živočišného původu a ukládají provozovatelům

potravinářských podniků povinnost dodržovat principy stanovené systémem HACCP, přičemž

zodpovědnost za bezpečnost potravin není jen na samotných výrobcích potravin, ale i na

ostatních subjektech, které jsou součástí potravinového řetězce. Rozšířila se povinnost

zavedení systému HACCP na prodej a distribuci potravin a také na stravovací zařízení. Tato

skutečnost svědčí o tom, že systém HACCP představuje jednu z nejdůležitějších složek

prevence rizik a zajištění bezpečnosti a hygieny potravin.

1.1 Historie systému v České republice

Zákon o potravinách č. 110/1997 Sb., ve svém původním znění, účinném od 1. 9. 1997 zakotvil

v § 3 odst. 1 bod g) povinnost výrobců potravin „určit ve výrobním procesu technologické

úseky (kritické body), ve kterých je největší riziko porušení zdravotní nezávadnosti způsobem
stanoveným vyhláškou, provádět jejich kontrolu a vést o tom evidenci.“ [4, s.6]

Před vstupem České republiky do EU byl způsob stanovení těchto kritických bodů vymezen

Vyhláškou Ministerstva zemědělství č. 147/1998 Sb., o způsobu stanovení kritických bodů

HACCP a podmínky pro jeho certifikaci. Tato vyhláška je dnes již zrušena, jelikož

v novelizovaném znění zákona o potravinách není systém HACCP upraven zákonem, ale

pouze v příslušném nařízení EU.

Zákonem o potravinách je zavedení a provozování funkčního systému HACCP povinné pro

výrobce potravin od 1. ledna 2000. Pro všechny poskytovatele stravovacích služeb platí tato

povinnost od 1. května 2004 a pro distribuci potravin je platná od 1. května 2005. [5]
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2 POTRAVINÁŘSKÁ LEGISLATIVA

2.1 Evropská legislativa

Základní definici potravinového práva, jako uceleného souboru právních norem upravujících

a regulujících oblast týkající se potravin, zejména jejich bezpečnosti, nalezneme v čl. 3 bodu 1.

nařízení č. 178/2002 ES ze dne 28. ledna 2002, kterým se stanoví obecné zásady a požadavky

potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví postupy

týkající se bezpečnosti potravin. Dle této definice se potravinovým právem rozumějí „právní
a správní předpisy použitelné ve Společenství nebo na vnitrostátní úrovni pro potraviny

obecně, a zejména pro bezpečnost potravin; vztahuje se na všechny fáze výroby, zpracování
a distribuce potravin a rovněž krmiv, která jsou vyrobena pro zvířata určená k produkci

potravin nebo kterými se tato zvířata krmí.“ [6, s. 10]

Z článku 1 výše uvedeného nařízení, který vymezuje účel a oblast jeho působnosti mimo jiné

vyplývá, že jedním z hlavních cílů potravinového práva je dosažení vysoké úrovně bezpečnosti

potravin, ochrany lidského zdraví a zájmů spotřebitelů.

Legislativní úpravu v oblasti hygieny potravin a s ní spojené úřední kontroly postihuje tzv.

hygienický balíček, který nabyl účinnosti 1. ledna 2006. Hygienický balíček tvoří:


[…]


a současně zásady správné výrobní a hygienické praxe.
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Po kompletaci a dohotovení výrobků probíhá chlazení a uložení hotových výrobků. Ty mohou

být uloženy max. 24 hodin za předem stanovených teplotních podmínek. I zde musí být

prováděna kontrola teploty vzduchu a pokud dojde k překročení teploty o více jak 5 °C po

dobu 5 hodin je nutná likvidace výrobků.

Expedice hotových výrobků probíhá v čistých a zakrytých přepravních obalech. Obaly jsou

skladovány za podmínek stanovených výrobcem a po minimální dobu, aby nedošlo ke

kontaminaci hmyzem či jinému poškození, před použitím jsou kontrolovány. Obaly na výrobky

či suroviny musí mít odpovídající pevnost a být navrženy tak, aby nedošlo k poškození při

obvyklých podmínkách manipulace. Nesmí také obsahovat části, které by mohly vniknout do

potraviny např. kovové spony apod.

Pokud nastane situace, kdy se proces zvládnout nepodařilo, hodnoty kritických mezí byly

překročeny a do oběhu byl uveden výrobek v nezvládnutém stavu, je nezbytné informovat

o nebezpečí příslušnou hygienickou stanici nebo SZPI a smluvní partnery. V případě, že

potenciálně nebezpečné produkty jsou zjištěny před jejich prodejem je prodej okamžitě

zastaven. Zbývající výrobky jsou uchovány do doby, než je skutečné nebezpečí identifikováno,

aby mohly být učiněny kroky ke zmírnění dopadů na spotřebitele, a poté jsou pokrmy

zlikvidovány.
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ZÁVĚR

Stupňující tlak na zajištění bezpečnosti a kvality potravin ze strany spotřebitelů, obchodních

řetězců a různých zájmových skupin (bio potraviny, bezlepkové potraviny) zapříčinil vývoj

samostatných systémů managementu bezpečnosti potravin. Jedná se zejména o standardy

zaměřené na proces výroby pokrmů a zdravotní nezávadnost konečných produktů pro

spotřebitele.

V České republice jsou uznávány systémy managementu bezpečnosti potravin podle

požadavků standardu ISO 22000 a systémy podle všeobecných požadavků na systém analýzy

nebezpečí a stanovení kritických kontrolních bodů a podmínek pro jeho certifikaci.

Uplatňování postupů založených na principech systému HACCP je požadováno evropskou

legislativou a je povinné pro všechny provozovatele potravinářských podniků. Systém HACCP

spočívá v provedení analýzy nebezpečí a stanovení kritických kontrolních bodů v procesu

výroby. Při provádění analýzy nebezpečí jsou posuzována všechna i teoretická nebezpečí, která

se mohou vyskytnout v průběhu celého procesu výroby, od jeho počátku po dodání konečnému

spotřebiteli. Identifikovaná nebezpečí jsou vyhodnocena z pohledu jejich závažnosti

a pravděpodobnosti výskytu v procesu výroby a pro každé z nich je stanoveno ovládací

opatření, které slouží k předcházení vzniku nebezpečí, jeho vyloučení anebo k jeho

minimalizaci na přijatelnou úroveň.

Podrobnou analýzou celého systému HACCP, jeho historií i legislativní úpravou se zabývá

teoretická část této bakalářské práce. V praktické části práce jsou řešeny otázky reálného

využití systému a jeho uplatnění v konkrétní provozovně. Na základě teoretických poznatků je

zde uveden obecný postup zavádění systému kritických bodů v cukrářské výrobně. Důraz je

kladen zejména na analýzu nebezpečí, stanovení kritických kontrolních bodů a následné

stanovení nápravných opatření vedoucích k eliminaci popř. minimalizaci výroby zdravotně

závadných výrobků. Dále jsou zde vypracovány proudové technologické diagramy pro

konkrétní cukrářské výrobky s podrobným popisem jejich výroby a složení. Návrhová část je

zaměřena na řešení problematiky obecně nejrizikovějších technologických operací při výrobě

cukrářských výrobků. Z pohledu zajištění zdravotní nezávadnosti je zapotřebí v těchto krocích

dodržovat konkrétní stanovená opatření a podmínky, které jsou nezbytné k omezování

nebezpečí.
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Principy systému HACCP jsou založeny na preventivním přístupu k bezpečnosti potravin.

Hlavním přínosem jejich uplatňování ve výrobním procesu je zejména minimalizace rizika

spojená s uvedením zdravotně závadných potravin na trh, optimalizace a redukce provozních

nákladů, zvýšení efektivity systému řízení a naplnění očekávání spotřebitelů z hlediska

konzumace zdravotně nezávadných výrobků.
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PŘÍLOHA 1: TRVANLIVOST VÝROBKŮ
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Rychle se kazící výrobky

teplota skladování do 8 °C
vyskladnění ihned po výrobě
prodej tentýž den

Výrobky s náplněmi a krémy
teplota skladování do 8 °C
vyskladnění do 24 hodin po dodání
prodej nejdéle 36 hodin po dodání

Výrobky s náplněmi

tukovými, máslovými teplota skladování do 20 °C
punčové, dezertní a speciální vyskladnění do 24 hodin po dodání

prodej nejdéle 48 hodin po dodání

Výrobky

s vařenými náplněmi teplota skladování do 24 °C
listové neplněné, plněné zavařeninou vyskladnění do 36 hodin po dodání
přímo pečené s náplní prodej nejdéle 4 dny po dodání
balené dezerty

Výrobky
z třených a šlehaných hmot teplota skladování do 24 °C
s trvanlivými náplněmi vyskladnění do 48 hodin po dodání

prodej nejdéle 7 dnů po dodání
případně 9 dnů od výroby

plněné nebo zdobené šlehačkou, smetanovými
krémy, pudinkovými a žloutkovými náplněmi

bílkovými (choulostivé na teplo), máslovými ,
tukovými žloutkovými
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