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NÁZEV PRÁCE
Vypracování kritických kontrolních bodů pro definované cukrářské
výrobky

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost pouţitých metod X

úroveň pouţití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Z jakého důvodu jsou při cukrářské výrobě z hlediska zdravotní nezávadnosti
kladeny na vejce přísné poţadavky.

NAVRŢENÁ ZNÁMKA:

(POUŢÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - výborně

Slovní hodnocení práce:

Autorka předkládá bakalářskou práci v rozsahu 71 stran. V práci je 17 obrázků,
4 tabulky a 2 přílohy. V seznamu literatury uvádí 24 literárních a elektronických
zdrojů. Z uvedeného je patrné, ţe studentka předkládá rozsáhlý teoretický i praktický
materiál. Problematika HACCP je velmi aktuální a je stále v pozornosti odborné
veřejností.

V teoretické části práce studentka provádí analýzu systému HACCP , jeho legislativu
a postup při zavádění systému do praxe. Dále uvádí předpisy EU a ČR pro
cukrářskou výrobu včetně poţadavků na jakost a technologické poţadavky uvádění
cukrářských výrobků do oběhu. Tato část práce je na velmi dobré úrovni.

Praktická část práce řeší celkové zpracování systému HACCP pro cukrářskou
výrobu v konkrétní provozovně. Dále analyzuje jakost a zacházení s nejčastěji
pouţívanými surovinami pro cukrářskou výrobu ( mouka, vejce, tuky, smetana, suché
skořápkové plody). Následuje sestavení diagramu výrobního procesu od příjmu
suroviny aţ po hotový výrobek včetně proudových diagramů pro konkrétních 5 druhů
cukrářských výrobků. Analyzuje nebezpečí a stanovuje kritické body. Vypracovává
zavedení dokumentace a vedení záznamů ve výrobě.

V návrhové části rozebírá problematiku nejrizikovějších technologických operací při
výrobě cukrářských výrobků s cílem zajistit jejich zdravotní nezávadnost. Práce
splnila cíl zadání. Formální stránka práce je na poţadované úrovni.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:A - výborně
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